
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Approvazione schema di convenzione con l’ordine dei Medici Veterinari delle provincie 
di Firenze e di Prato per la sterilizzazione delle colonie feline – per l'anno 2022 
 
 
 
 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO DELLA PREVENZIONE 

Direttore Dipartimento BERTI RENZO 

Struttura SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA PREVENZIONE E 
ALLA MEDICINA LEGALE 

Direttore della Struttura MILICIA FERDINANDO 

Responsabile del 
procedimento 

FONTANA LAURA 
 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

25.000 Altri servizi sanitari da privato prestazioni 3B021614 2022 
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 4 Convenzione tra l?Azienda USL Toscana Centro e l?Ordine dei Medici Veterinari per il  
controllo demografico delle colonie feline nella provincia di Prato  ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Ricordato che: 
l’Azienda USL Toscana Centro (ex asl 4 di Prato) ha sottoscritto, in data 27/4/1995, il Protocollo 
d’Intesa per le disposizioni di cui alla L. 281/91 in materia di randagismo e controllo della popolazione 
felina unitamente alle Associazioni animaliste, al Comune di Prato e dall’Ordine dei Medici Veterinari; 
a seguito di tale protocollo l’Azienda USL Toscana Centro intrattiene rapporti convenzionali con 
l’Ordine dei medici Veterinari delle Province di Firenze e Prato al fine di ottemperare alle disposizioni 
previste dalla L.R. n. 59/09 e successive modifiche ed integrazioni “Norme per la tutela degli animali” che 
prevede che al Comune compete il controllo della crescita della popolazione felina mentre alle Aziende 
U.S.L. compete la sterilizzazione dei gatti liberi appartenenti alle colonie feline, con oneri, rispettivamente, 
a loro carico; 
da ultimo, con deliberazione 1711 del 12/12/2019, veniva approvato lo schema di convenzione con 
l’Ordine di Medici Veterinari delle Provincie di Firenze e Prato per il controllo demografiche delle colonie 
feline della Provincia di Prato per l’anno 2020, rinnovabile per un anno; 
con deliberazione 128 del 29/01/2021 veniva rinnovata, per l’annualità 2021, la convenzione sopra citata; 
 
Dato atto  
che il Direttore della UFC Igiene Urbana Veterinaria, con sua nota del 19/11/2021, vistata 
favorevolmente in data 7/02/2022, dal direttore dell'Area Santà Pubblica Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare del Dipartimento della Prevenzione ha richiesto anche per l’anno 2022 la stipula di apposita 
convenzione con l’Ordine dei Medici Veterinari delle Province di Firenze e Prato per la sterilizzazione 
delle colonie feline del Comune di Prato, per un impegno presunto di spesa pari ad € 25.000,00.=; 
che nella medesima nota viene evidenziato che il ricorso al rapporto convenzionale è tuttora necessario 
ed indispensabile per mantenere la continuità del servizio nelle more della riorganizzazione della UFC 
Igiene Urbana Veterinaria e l'adeguamento dei locali di via Traversa del Crocifisso a Prato, alla finalità di 
ambulatorio chirurgico; 
     
Preso atto  che, con nota prot. 325 del 22/11/2021, l’Ordine dei Medici Veterinari delle province di 
Firenze e Prato ha comunicato la propria disponibilità a proseguire il rapporto convenzionale con 
l’Azienda Usl Toscana Centro con le pregresse modalità intercorse e in particolare con le tariffe di seguito 
riepilogate: 

 - castrazione gatto maschio con impianto di microchip e inserimento dati in Sispc : € 47,00 
 - ovariectomia/ovario-isterectomia gatta con impianto di microchip e inserimento dati in Sispc :   
€ 85,00 

 
Esaminato a tal proposito lo schema di convenzione appositamente predisposto ed allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1), sul quale hanno espresso parere favorevole l’Ordine dei 
Medici Veterinari, con nota conservata agli atti di ufficio, e il Direttore  del Dipartimento Prevenzione; 
 
Ritenuto quindi opportuno: 
procedere alla stipula della convenzione con decorrenza dal 1/1/2022 al 31/12/2022, 
provvedere col presente atto all’imputazione della spesa presunta di € 25.000,00.= per il periodo dal 
01.01.2022 al 31/12/2022 ; 
 



 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di assicurare il servizio di 
sterilizzazione delle colonie feline per garantire il controllo demografico della popolazione felina; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura 
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi 
amministrativi alle strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione ; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento della Prevenzione 
 
Su proposta del Direttore della SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla Medicina Legale e alla 
Prevenzione Dr. Ferdinando Milicia; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali  
 

DELIBERA 
 
 
per i motivi esposti in narrativa 
 
di dare atto che direttore della UFC Igiene Urbana Veterinaria, con sua nota del 19/11/2021, vistata 
favorevolmente in data 7/02/2022, dal Direttore dell'Area Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza 
Alimentare del Dipartimento della Prevenzione, ha richiesto anche per l’anno 2022 la stipula di apposita 
convenzione con l’Ordine dei Medici Veterinari delle Province di Firenze e Prato per la sterilizzazione 
delle colonie feline; 

 
di dare atto altresì che nella medesima nota viene evidenziato che il ricorso al rapporto convenzionale è 
tuttora necessario ed indispensabile per mantenere la continuità del servizio nelle more della 
riorganizzazione della UFC Igiene Urbana Veterinaria e l'adeguamento dei locali di via Traversa del 
Crocifisso a Prato, alla finalità di ambulatorio chirurgico; 

 
di prendere atto del parere favorevole dell’Ordine dei Medici Veterinari delle provincie di Firenze e Prato 
come da nota prot. 325 dell’22.11.2021 conservata agli atti di ufficio; 

 
di approvare pertanto lo schema di convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (all.1) da sottoscrivere con l’Ordine dei Medici Veterinari delle provincie di Firenze e Prato per 
il controllo demografico delle colonie feline per il periodo 01/01/2022 al 31/12/2022,  

  
di delegare alla sottoscrizione della suddetta convenzione il dott. Renzo Berti, in qualità di Direttore del 
Dipartimento della Prevenzione; 

 
di imputare la spesa di Euro 25.000,00.= per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 al conto 
economico 3B021614 “Altri servizi sanitari da privato – prestazioni veterinarie da professionisti igiene 
urbana veterinaria” del Bilancio di Previsione 2022 in corso di predisposizione; 

 
di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera all’Ordine dei Medici 
Veterinari delle provincie di Firenze e Prato ed alla SOC Budget e Monitoraggio Costi ed altre Strutture 
aziendali interessate; 
  



 
 

di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell'art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
di pubblicare sull'albo on-line ai sensi dell'art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
 
 
                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
            (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
         (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 


